[17.24 子贡曰：“君子亦有恶乎？”子曰：“有恶：恶称人之恶者，恶居下流而讪上者，恶勇而无礼者，恶果敢而窒者。”]

§3. Discipulus *çu cum* aliam instituens quaestionem, sic ait: Vir praestans atque Philosophus, si quidem tenetur studio de omnibus benè merendi; an nihilominus etiam tenetur odio quorumdam? *Confucius* respondet: Tenetur odio. Odit imprimis eos qui vulgant hominum vitia & peccata. Odit eos qui viles & abjecti cùm sint, tamen impudenter ac temerè obtrectant obmurmurantque iis qui superiorem locum & dignitatem obtinent. Odit preaterea fortes & animosos, at sine more modoque. Odit item certum quoddam genus hominum sibi stultè placentium, qui perquam tenaces sententiae suaee, pervicaces, obstinati, quidlibet temerè aggrediuntur, nec rationi dant locum.

学生子贡提出了另一个问题，这样说道：“优秀卓越的人和哲学家，如果确实认同要爱所有人，那么他可能会有某些憎恨的事物吗？”孔夫子答道：“会有所憎恨。首先，憎恨传播他人缺点和错误的人。还憎恨卑鄙可耻的小人，他们不知羞耻地任意贬低并暗自抱怨比自己地位高的人和有功劳的人。此外，憎恨勇敢无畏但却无礼而没有分寸的人。他同样憎恨自以为是的人，他们固执己见，不假思索地贸然攻击一切。”

[曰：“赐也亦有恶乎？”“恶微以为知者，恶不孙以为勇者，恶讦以为直者。”]

f.9.p.1.§.1. His dictis, quaero nunc abs te vicissim, inquit *Confucius*, mi discipule *Su* num praeter eos, quos dixi, & tu habes quos oderis? Ait ille: Habeo, suntque triplicis generis: Odi eos qui parùm perspicaces cùm sint, ac intelligentes rerum, tamen acres censure sunt aliorum, idque putantes esse prudentiae. Odi homines non submissos, & ob superbiam contentiosos, idque reputantes esse fortis ac generosi animi. Denique odi homines qui imprudenter & importunè & exprobrant in morem alios reprehendunt de vitiis clam cognitis; idque reputant esse candidi,

synceri, rectique animi.

“说了这些话之后，现在轮到我来问你了”，孔夫子说，“我的学生赐，除了我说过的那些，你也有憎恨的人吗？”他（指子贡）说：“有，我所憎恨的有三种人。憎恨那观察本不敏锐却自以为聪明，对他人苛刻批评，自以为是聪明的人。憎恨毫不谦逊却由于自大喜欢争吵，自以为是高尚勇敢的人。最后憎恨那些无知无礼，在私下责怪他人缺点，却自以为清白正直坦率的人。”

[17.25 子曰：“唯女子与小人为难养也，近之则不孙，远之则怨。”]

§.2. *Confucius* ait: Solas ferè mulierculas & infimae conditionis homines, cujusmodi sunt, qui nobis famulantur, perquam difficile est sic tractare, ut tamen contentos habeas. Etenim si propior illis fias per indulgentiam quandam & facilitatem; jam non submisso se gerent, sed insolescent, nec te (uti par erit) colent ac verebuntur. Si te removeas ab eis, nec nisi perrarò cum ipsis agas, idque cum autoritate quādam & severitate; jam querentur; & odio habeberis uti austerus, illiberalis, inhumanus.

孔夫子说：“只有女人和地位低下的人——即侍奉我们的这类人，最难与之相处，使其满意。因为如果你通过宽容和友好来亲近他们，他们便不节制自己，傲慢无礼，并不会再尊重和敬畏你了。如果你疏远他们，不时对其严厉并施威，那么他们就会抱怨并憎恨你的严厉、吝啬和冷漠。”

[17.26 子曰：“年四十而见恶焉，其终也已。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: Quadragenarius qui sit, & tamen propter improbitatem suam, stultitiamque etiamnum appareat habeaturque gravis ac invitus omnibus; hujuscemodi desperata emendatio est, ad finem usque sic perseverabit.

孔夫子说：“一个人到了四十岁，如果仍然还具有并表现出严重的、令人讨厌的恶行和愚蠢而被人憎恶，这样的人是没有希望改变的，他会继续这样下去并终其一生。”

[微子 · 第十八]

[18.1 微子去之，箕子为之奴，比干谏而死。]

§.2. Tres hoc paragrapho recensentur Heroes illustres: quorum primus *Viçu* frater impii *Chen*(fuit hic vigesimus octavus et ultimus imperator secundae familiae *Xam* et *Yn* dictae) cum saepius, at nullo profectu, monuisset fratrem, veritus ne si monere perseveraret, acceleraret ruinam imperii, et tyranni furentis rabie in caput suum concitata, labentis familiae spes ac reliquiae penitus extinguerentur; tempori paulisper cedendum ratus, discessit ab aula. Altet *Ki Cu* dictus, et eiusdem tyranni patruus, quod eum crebro quoque monuisset officii sui, in carcerem detrusus est, et redactus in servitutem, qui cum metueret, ne gravius quid de se statueretur; amentiam callide simulavit; itaque vir tantus petulanti multitudini amentis instar ludibrio aliquamdiu fuit. *Pi can* denique alter tyranni patruus eundem reprehendit et objurgavit, sed et periit.

在这一段中，提到了三位杰出的英雄：他们中的第一位是微子，他是臭名昭著的殷纣王的兄长——殷纣王是中国第二代王朝商朝或殷的第二十八位君王，也是末代君王。微子常常劝告他的兄弟，却从未见效过。他担心，如若他不继续进谏的话，商朝会加速衰败，而且，要是暴君的脑子已然不清醒，被癫狂所占据，那么家族不但会败落，家族的希望和幸存者亦将不复存在；微子经过一番思考，决定离去，从而离开了王宫。第二位是箕子，殷纣王的叔父，因为不断劝告殷纣王恪守君王的职责，被打入监牢，还被贬作奴隶。更严厉的是他还将被处死，于是他很聪明地装疯卖傻，这人在百姓眼里遂成了因各种无礼的疯癫遭到嘲笑的人。最后一位比干，殷纣王的另一位叔父，他批评责备这位暴君，最终被处死了。

*Hic enim, cum nepotis insolentiam atque crudelitatem ferre diutius non posset, ac videret jam pessum ire omnia; paulisper secum ipse liberans tandem; satius est, inquit, mori, quam diutius veritas est, licet odium atque exitium paritura. Non audiet tyrannus? At audiet patria, audiet posteritas omnis. Hoc dicto progressus in conclave Regium, patria cum autoritate nepotem admonet; resipiscat tandem aliquando; sibi consulat, suisque. Minas addit, procul dubio futurum ut, expetente poenas ipsomet coelo, amittat Imperium caelitus collatum. Quocirca expurget animum flagitiis inquinatum; revocet abjectum pudorem; revocet jura atque leges; sic enim placari caelum posse, atque decretum, quod in ipsum jam sanciveris; revocari. Haec ille. Sed tyrannus veritatis impatiens, atque monitione ipsa jam efferatior, innocentem atque patrum, atque tunc maxime utilia suadentem; non sine probro ludibrioque perempturus, ad circumstantes proceres convertens sese; *Pi can* iste; si nescitis, inquit, sanctum se esse arbitratur; Ego autem audire me nemini, quod cordi cuiusque viri sancti foramina sint omnino septem: explorare nunc juvat, an ita res habeat. Haec effatus, in ipso vestigio contrucidari patrum jussit, atque adhuc spiranti cor extrahi.*

其实，比干无法再忍受其侄子殷纣王的疏远和蛮横，因为他发觉一切都在变坏；之后，他经过一番思考，说道：“自己死，总好过继续装模作样而对不起君王和社稷，就算会招致仇恨和死亡也要说出真理。虽然暴君不会听，然而国家却会听得到，未来所有的人也会听得到。”语毕，他进入君王的寝宫，凭借着做叔父的威严，劝诫他的侄子应当关注他自己，关注自己的国家。比干进一步警告道，

纣王不这样做会无疑会受到上天的惩罚，让他失去天赐的王朝。为此，他应当净化已经受污染的心灵，挽回被抛弃的羞耻感，挽回正义和法律；这样，上天才能满意，挽回天命。比干说了这些，但殷纣王却听不进真理，在劝告之下反而更加蛮横，他先是侮辱、嘲笑比干，之后又准备将比干杀掉，尽管比干对他的劝告是正确的。殷纣王对周围的人说：“这就是比干，或许你们不认识他，但他却被视为是圣贤。我听说圣人的心有七个孔。现在，请你们帮我验证一下是否如此。”说完之后，他命令众人跟他一起杀害了他的叔父比干，并且把他跳动的心挖了出来。^①

[孔子曰：“殷有三仁焉。”]

§.3. Agens porto de tribus hisce. Confucius dicebat: Familia In seu Xam, habuit omnio tres rarae fidei, constantiae, pietatis viros.

以这三个人为榜样，孔夫子说：“殷商王朝总共有三个少见的诚信、忠心、虔敬的人。”

[18.2 柳下惠为士师，三黜。人曰：“子未可以去乎？”曰：“直道而事人，焉往而不三黜？枉道而事人，何必去父母之邦？”]

§.4 Eximus ille vir *Lieu Hia Hoei* agens in Regno *Lu* judicem causarum criminalium iterum ac tertio dejectus fuit de illâ dignitate. Quodam igitur sic dicente: “In hâc perturbatione tantâ rerum, bone vir, an necdum jure possis renunciare tuo muneri, et hinc aliò migrare?” Respondit ipse: “Ego rectam viam normamque teneo, et secundùm hanc servio Regi et hominibus: Sed enim quò tandem commigrabo infelix, ubi fides, integritasque non sentiat horum temporum calamitatem? Atque adeò ubi non tertiò ac saepiùs meâ dignitate priver? Quod si induxero in animum, turpiter servire tempori, si perversâ quâdam ratione ac viâ serviam hominibus; quorsum opus est, obsecro, discedere ex patrio regno?”

柳下惠是一位贤人，是鲁国负责犯罪案件的法官，却在那个职位上屡次被贬。因此，有人这样说：“好人哪，事情如此混乱，你为何不辞官离去，迁徙至他处呢？”柳下惠回应道：“我坚持正确的道路和法律，以此为君王与百姓效劳：在这败坏的时代，我在任何地方都感受不到诚信与正直，如此不幸又能迁去哪里呢？这样我去到哪里不会再三被贬黜呢？倘若我决意苟全服务于世，用恶理恶法待人接物，我问你，我又何须离开祖国去别的地方吗？”

[18.3 齐景公待孔子曰：“若季氏，则吾不能；以季、孟之间待之。”曰：“吾老矣，不能用也。”孔子行。]

f.10.§.1 Regni *Çi* Princeps *Kim* Cum nomine excepturus *Confucium*, deliberans cum suis quo maximè ritu exciperet, sic ait: “Quod attinet ad Praefectum *Ki Xi*, id est, ad apparatus, quo hunc Regni *Lu* Princeps nuper exceptit, utique ego non possum imperare mihi ut pari utar. Medio quodam ritu inter dictos *Ki* et *Mem* excipiatur. Quod attinet interim ad doctrinam ipsius, inquit, et instituta; ego jam consenui, non possum illis uti.” Confucius ubi hoc cognovit, desperans aliquod operaee suaee pretium, insalutato Rege protinus discessit.

^① 《史记·殷本纪》：“比干曰：‘为人臣者，不得不以死争。’乃强谏纣。纣怒曰：‘吾闻圣人心有七窍。’剖比干，观其心。”[译按] 张居正关于比干死亡的陈述很简略。耶稣会士应该是从其他的版本翻译的此段。

齐王景公打算封给孔夫子一个称号，与他的朝臣讨论应以何种仪式接待孔夫子时说：“最近鲁王接待大夫季氏采用的礼仪怎么样？不过，我决定不采用相同的礼仪，而是用低于季氏又高于孟氏的礼仪来接待孔夫子。至于他的学说和计划，我自己已经老了，无法再施行它们了。”孔夫子明白了齐王的话，对在齐国实现自己的事业感到无望，不等向齐王致意，便立刻离去了。

[18.4 齐人归女乐，季桓子受之，三日不朝，孔子行。]

p.2.§.1. Regni *Çi* homines dono miserunt Regi *Lu* puellas cantatrices, *Ki Huonçu* Regni Praefectus admisit. Triduo Rex non prodiit in conspectum. *Confucius* discessit. Praetoris officio fungebatur Philosophus in patrio Regno anno 14 *Tim Cum* Regis undecimi; eo quidem successu, ut exactis vix tribus mensibus, jam novus esset legum vigor et observantia. Atque ita factum est ut Regnum *Lu* aemulo finitimoque *Çi* Regno formidabile jam redderetur. At Rex et proceres Regni huius nova illa ditionis aemulae firmamenta per insidias et quasi cuniculos subruturi. Puellas octoginta formae perelegantis, omniq[ue] luxu et opulentia conspicuas; equos item centum et viginti, cum variis instrumentis musicis. Regni *Lu* Principi dona mittunt. Captus est insidiis tam illecebrosis, Regni Praefectus; et in easdem protinus conjecit incautum Principem. At hunc usque adeò puellarum istarum forma, vox, gratia cepit ac dementavit, ut sui immemor, Regnique tertium jam diem à conspectu suorum, et jure dicundo abstineret. Quod ubi *Confucius* animadvertisit, certus non servire Principi, qui tot illecebris serviret; abscessit indignabundus.

齐人把歌女们当作礼物送给鲁王，鲁国的大夫季桓子接受了，之后三天都不上朝理政。孔夫子见此情形便离去了。哲学家（孔夫子）曾于定公（第十一位君王）十四年在自己的祖国担任官职；只用了三个月的时间，鲁国在这段时间发展迅速，礼仪法令和精神面貌都焕然一新。这一事实令其敌国兼邻国的齐国感到害怕。这个国家的王公们通过诡计以削弱敌国根基作为新的手段，他们把八十位面容娇好、姿态优雅、看上去又富贵华美的少女，连同一百二十四骏马和各种乐器一起当作礼物送给鲁国国君。鲁国的大夫被这极具诱惑的计谋给迷住了，立刻把她们带到毫无防备的国君那去。这些少女们的声色相貌的确迷住了国君，使他忘了自己的职责和国家，三天不曾露面，并由别人代替他来施行法令。当孔夫子意识到这一情况时，他决定不再为沉迷于女色的国君效劳，便在愤愤不平中离开了。

[18.5 楚狂接舆歌而过孔子曰：“凤兮凤兮！何德之衰？往者不可谏，来者犹可追。已而，已而！今之从政者殆而！”]

§.2. Litera *Fum* avem solis denotat, nos hic vocabimus aquilam Sinicam; auspicatissima quidem, uti ferunt, avis est et jam ab ipsis Monarchiae exordiis habita fuit venturae felicitatis nuntia. Homo quidam Regni *Çu*, quo *Confucius* diverterat, specie quidem mentis inops (ut enim lateret feliciùs, amentis prope ritu in plateâ quandoque cantillabat) re autem verâ Philosophus, cui *Çie Yu* nomen erat, cantillans et praeteriens *Confucium*, qui curru suo tunc fortè vehebatur, sic ait: “O aquila! O Aquila” (vox est vehementer exoptantis id, cuius nuntia solet esse aquila.) “Ah quantus hoc tempore virtutis languor est! errata praeterita non possumus redarguere et corrigere; ex praeteritis autem futura adhuc possumus per conjecturam attingere, Desiste, si sapis, o Confuci, desiste; Hoc tempore qui administrant Rempublicam, periclitantur.”

“凤”是太阳鸟的意思，我们这边把它称作“中国的鹰”。据说，它是一种非常吉祥的鸟，从帝国的开端起，它的降临就具有幸运的预兆。楚国有个人，名叫接舆，他看似缺乏理智（为了更好地隐藏自己的身份，他在大街上像疯子一样

吟唱)，实则是位哲学家。是时孔夫子恰好乘着自己的马车路过，接舆一边吟唱一边从孔夫子身边走过，他唱道：“凤兮！凤兮！”（“鹰”这个词意味着某个人渴求报信者）在这个时代，美德是如此微弱！我们不能纠正过去的错误；然而我们能够从过去预知未来。如果你明白的话，孔夫子啊！算了吧！算了吧，如今那些治国者啊，正使国家处于危难之中。”

[孔子下，欲与之言。趋而避之，不得与之言。]

f.11.p.1.§.1. Cognovit illico personatae stultitiae sapientiam *Confucius*: nec mora, desilit de curru, vehementer desiderans cum eo colloqui. At profugit ille et subduxit se *Confucii* oculis; qui adeò non potuit cum eo loqui.

顿时，孔夫子意识到了所谓愚蠢的智慧：^①他毫不犹豫地跳下车，希望与那人交谈。而那个人（接舆）快步避开了孔夫子的目光，这样孔夫子没能和他交谈。

[18. 6 长沮、桀溺耦而耕，孔子过之，使子路问津焉。]

§.2. Revertebatur olim *Confucius* è regno *Çu* in Regnum *Çai*: dumque veheretur curru unà cum discipulo suo *Çulu*, qui et ipse currûs erat auriga, fortè obvios habuerunt duos Philosophos ex Regno item *Çu* oriundos, et eodem, quo superior ille, consilio taedioque miserrimorum temporum latitantes, *Chamciu* et *Kenie*, illis nomen erat: Agriculturae dabant operam, et desertos nescio quos agros simul tunc arabant. *Confucius* aliquantulum illos praetervectus jussit discipulum *Çulu* exquirere ab eis vadum proximi fluminis, quod transeundum erat.

有一回孔夫子同他的学生子路一起乘车，子路为驾者，从楚国返回蔡国时，偶遇了两位同样来自楚国的哲学家。^②由于厌倦了这个败坏的时代，他们在孔夫子之前便决定过隐居的生活。长沮和桀溺，是他们的名字。他们当时正在某些遗弃的土地上耕耘。孔夫子吩咐子路下车向他们询问最近的河的渡口在哪里，因为他们要渡河。

[长沮曰：“夫执舆者为谁？”子路曰：“为孔丘。”曰：“是鲁孔丘与？”曰：“是也。”曰：“是知津矣。”]

§.3. Alter illorum *Chamqiu* percontans à *Çulu* ait: “iste qui regit ibi currum ecquis est?” *Çulu* respondit: “est *Cumkieu*.” “Num est,” inquit, “iste è Regno *Lu* oriundus *Cumkieu*, seu, *Confucius*?” Respondet: “est ipse.” Ait philosophus: “ipse novit vadum fluminis, qui viam hanc itque redditque toties: Quorsum percontari te jubet?”

那二人中的一位长沮问子路，说道：“那边驾马的家伙是谁？”子路回答道：“是孔丘。”“那家伙肯定是从鲁国来的孔丘，孔夫子啰？”他问。子路回答道：“正是他。”这位哲学家说：“他在这条路上来来回回走了不知多少次，会不知道河的渡口，叫你来打探？”^③

^① 一般来说，儒家没有把接舆当作为一个“哲人”。朱熹认为，孔子下车来挑战接舆。清朝，有人认为，“楚狂歌词尊敬圣人，复为圣人防患，叹惜时事，情词悲切，先儒谓楚狂接舆非常人，良是”（黄式三《论语后案》，《论语直解》，来可泓，复旦大学出版社，1996年，510页）。张居正把它当作为一个“贤人”（290页），并耶稣会士接纳这种解释。由于基督宗教，也由于耶稣会自己的身份，他们的最终理想更偏向接舆的态度。

^② 朱熹没有把这两位“隐者”作为贤人，不过，张居正认为他们如此（291页）。耶稣会士暗示了他们有了类似于宗教意义上的决定（*consilium*）。庄子也提到楚狂歌词，不过，他支持了接舆的避世态度。

^③ 如同接舆，这两位隐者被《孔夫子》当作为“智者”或“哲学家”（philosophus）。这指示他们达到了真理，

[问于桀溺，桀溺曰：“子为谁？”曰：“为仲由。”曰：“是鲁孔丘之徒与？”对曰：“然”。曰：“滔滔者天下皆是也，而谁以易之？且而与其从避人之士也，岂若从避世之士哉？”耰而不辍。]

§.4. Discipulus accepto responso tam mordaci percontatur ab altero *Kienie* nominato, quā parte sit vadum fluminis. *Kienie* vicissim percontans ait: “fili, tu quis es?” Respondit: “Ego sum *Chumyeu* (nomen alterum ipsius *Çulu*).” Philosophus, “tum an tu,” inquit, “es fortasse oriundi e Regno *Lu* philosophi, cui nomen est *Cumkieu*, discipulus?” Hic intellexit *Çulu* virum esse sapientem qui cum loquebatur. Itaque respondens ait: “Sum planè.” At ille damnaturus studium magistri pariter ac discipuli, sic ait: “Torrentis in morem praecipites sic ruunt Imperii res pariter omnes: Et quisnam afferat mutationem, et quasi refluxum in statum pristinum? Enimverò pae hoc quod agis, sectari scilicet fugientem homines magistrum (fugientis enim ritu sedem mutat assiduè) quantò satius foret te sectari fugientes saeculum philosophos?” Haec fatus occabat semen, nec cessabat ab isto opere: Transitus autem fluminis nec ipse indicavit.

面对如此尖锐的回答，学生（子路）又问于另一位名为桀溺的人河的渡口在哪一边。桀溺也问道，说：“小子，你是谁？”子路回答道：“我是仲由（子路的本名）。”然后哲人又问道：“你大概是来自鲁国的哲学家，名叫孔丘的人的学生吧？”子路知道这位跟他说话的人是一位贤人，于是回答道：“是的。”而那个人想让老师和学生死心，便说道：“就像激流一样，急忙的人在破坏帝国的一切，而谁又能带来改变呢，就像使奔流回到之前的状态？你现在所做的仅是跟随回避世人的老师（他用逃避的方式来改变居所），跟随那些避世的哲学家们岂不更好？”说完这些他又播种去了，既没有丢下他的事情，也没有指出该如何过河。

[子路行以告。夫子怃然曰：“鸟兽不可与同群，吾非斯人之徒与而谁与？天下有道，丘不与易也。”]

p.2 *Çulu* discessit de his. Certiorem facturus magistrum suum. *Confucius* altè suspirans ait: “Aves et quadrupedia non possunt in eodem simul loco congregari. Sed ego si non his aetatis meae hominibus me sociem; cum quibus tandem me sociabo? Imperio pacato ego non ero necessarius ut afferam mutationem.”

子路离开此二人后把事情告诉了他的老师。孔夫子长叹一声，说：“飞禽与走兽又岂可住在一起！如果我不能联合这个时代的这些人，我又将能联合哪些人呢？要是国家已经安定，我必然不会做出改变了。”

Planè sic res habet (verba Colai sunt suo ipsius, non jam philosophi nomine loquentis) viros sanctos ac sapientes Caelum procreat, eo maximè consilio, ut quamplurimis emolumento sint ac saluti. Sic olim magni illi reges ac Fundatures Imperii nostri communem populi calamitatem suam esse reputabant: fames enim, et inopia, quā subditi quandoque laborabant, nullos aequè ut ipsos cruciabat; quò ardenter etiam studio contendebant nervos omnes ingenii industriaeque suaे, ut publicae calamitati quā citissimè possent, mederentur. Infelicem patriam; miserum genus humanum; si doctrinam, seu veriùs desperationem ac socordiam istorum philosophorum sequi par fuerit.

接下来就是张居正的话，他并没有借用孔夫子的名义：“上天凭借它的安排

而且，他们在个人的生活上表现真理。如同古代西方的伊壁鸠鲁学派，他们选择了避世的生活方式来追求真理。

创造了圣贤，给他们尽可能多的好处和福分。曾经那些伟大的君王和我们帝国的建立者，当他们知道群众遇到大灾难时，饥饿与贫困折磨了臣民，没有任何人比这些君王更操心；他们凭借他们的勤奋刻苦竭尽全力与灾难抗衡，他们能迅速处理好大灾难。如果国家和百姓跟从这两位（长沮和桀溺）的道理，或更正确地说，也跟从两位的无奈和被动，那么他们真是不幸和可怜。”^①

[18.7 子路从而后，遇丈人，以杖荷蓧。子路问曰：“子见夫子乎？”丈人曰：“四体不勤，五谷不分。孰为夫子？”植其杖而芸。]

f.12.p1.§.1. *Culu* dum una cum magistro iter facit, eumque lentiori fortè gradu sequens aliquanto posterius, ac retro manet; evasit alter repente extra conspectum discipuli: Qui dum haeret incertus, quam viam tenuerit; obvium habet senem suspensam ex baculo portantem fiscinam; quem *Culu* percontans ait: “Bone vir, num forte vidisti magistrum meum?” Senex ad quaesitum nihil respondens, sed eum gravi oratione castigaturus sic ait: “Tu quidem, bone juvenis, vagus et otio diffluens, uti video, corpus non habes duratum labore, dum ego interim id aetatis homo agriculturae do operam: Quâ tu neglectâ quinque frugum species quamvis notissimas fortasse ne distinguis quidem, ignarus quid phaseolos inter et imlium, triticumque discriminis sit. At tu quem Magistrum tuum mihi praedicas? Quis est ille magister tuus?” His dictis, humi defixit suum baculum, et agrum purgabat, herbas inutiles eradicans.

有一天，学生子路伴老师出行，因为走的太慢落在老师身后。不料孔夫子突然消失在子路的视野之中：在一个路口，子路犹豫不决，不知道该选哪条路；他看见路边上有位用棍子挑着竹篮的老翁，便上前问他：“好心人，你可曾见过我的老师？”老翁没有回答他的问题，却打算用严厉的口吻教训他，他说道：“你啊，好小伙，依我看，你整日在游手好闲和浪费光阴，身体没受到劳苦的磨练，连我这把年纪都专注于劳作，你却忽略它，所以你分辨不出五种最容易辨认的粮食的种类，不了解高粱与小麦的区别，你还敢向我提及你的老师？谁是你的老师？”说完这些话，老者在田里扶着他自己的棍子，继续耕理田地，剪除杂草。

[子路拱而立。]

§.2. *Culu*, qui ex sermone illo habituque totius oris et corporis, occultam latentis philosophi sapientiam cognoverat; non modo nullum suboffensi animi dedit indicium; sed curvatis in arcum ante pectus manibus honorem exhibens (uti mos est gentis huius) deinde cum insigni quadam modestiae observantiaeque significatione constituit.

从这些言谈举止中，子路意识到这是一位有着暗藏智慧的匿世贤人；子路不仅没有表现出任何被冒犯的样子，而且他还用双手合抱成弓状置于胸前（按照这个民族的习俗）以示尊敬。这个谦卑而敬重的姿势保持了很久。^②

[止子路宿，杀鸡为黍而食之，见其二子焉。]

§.3. Specimen hoc animi tam sedati, et indolis tam ingenuae admiratus est senex, atque adamavit. Deduxit itaque domum suam ibique detinuit ipsum *Culu* ut pernoctaret: occidit gallinam, instruxit caenulam, et inemptis dapibus refecit hospitem: Deinde produxit iu conspectum suos duos filios maiorem et minorem natu; qui pro suo quisque aetatis gradu comiter ac ritè hospitem salutarent.

^① [译按] 这是翻译张居正的评论（292页）。

^② 朱熹：子路“知其隐者，敬之也”（第185页）。张居正认为，子路把这位老人看作为一个“贤人”（第292页）。

老者惊于子路的心态与天资，非常喜爱他。他把子路领回他自己的家并留子路在家里过夜。他杀鸡做饭，用家宴款待客人。然后，又把自己的两个儿子引见给子路。他们俩各自用合乎自己年纪的礼仪向客人问好。

[明日，子路行以告。子曰：“隐者也。”使子路反见之。至则行矣。]

§.4. Illucente postero die Çulu discessit ut de omnibus certiorem faceret Confucium. Confucius auditâ totius rei serie, “procul dubio,” inquit, “unus est de numero sapientum, sed occultus est sibique vacans.” Jussit ergo discipulum Çulu reverti et revisere senem. Ivit, pervenit ad eius domum: sed jam senex discesserat.

次日天亮后，子路告辞老者后赶上老师，便把所有的事情都告诉孔夫子。孔夫子听罢整件事情的来龙去脉，说道，“毫无疑问，他是一位贤人，以避世求自由。”于是他吩咐学生子路调头再次拜访老者。子路去了，他来到老者的家，而老者却离去了。

[子路曰：“不仕无义。长幼之节，不可废也；君臣之义，如之何其废之？欲洁其身，而乱大伦。君子之仕也，行其义也。道之不行，已知之矣。”]

§.5. Çulu magistri sui mentem, et de occultis illis sapientibus sententiam posteris expositurus, sic ait: “Non gerere magistratum etiam hoc statu rerum, miserremoque tempore, si modò sis idoneus ad gerendum, nec fas nec ratio sinat. Enimvero si duorum fratribus majoris ac minoris natu ordinem, mutuumque jus in fortuito nascendi tempore fundatum nefas est violare (alludere videtur ad id, quod paulo ante spectaverat in domo senis Philosophi) Regis ac subditi mutuum jus ac officium, quo tamen pacto id violabitur? Desiderant quidem boni isti viri consulere integritati innocentiaeque suae personae, ut aiunt: At non considerant interim quod perturbant violentque magnum illum generis humani ordinem arctissimumque vinculum, quo subditi suo Principi (maximè dum is periclitatur) et cives laboranti patriae obstringuntur. Idcirco vir probus ac sapiens perturbatis quoque rebus vel maximè rempublicam gerit, et explet suum probi civis munus; hoc ipso quod mos patrius ac leges non vigent, jam intelligit hoc, quod modò dicebatur, civis probi ac sapientis munus, quod scilicet est succurrere patriae etiam cum capitis discriminâ, nec senum istorum more sedere otiosos spectatores ruinae publicae.”

为了向后人解释老师本意以及对那些遁世贤人的看法，子路如是说道：“在这最糟糕的时代，诸事如此这般，假如你合适去做官而不做，上天和理性都不允许。既然出生的先后是偶然的，却不允许违反兄弟间相互的道义（这似乎提及到他之前在哲人老者家里所看到的），那么，君王和臣子间相应的权利与义务，难道就可以违反？那些想要洁身自好的好人们这样说。不过，他们没有考虑到，他们同时打乱和违反那些人类民族伟大的秩序和最重要的伦常，即臣子服从君王（特别是当君王在危险中的时候），因为百姓对困境中的国家有责任。因此正直和智慧的人要在国家遭遇困难的时候参与国事，实现自己正直公民的责任。在国家的传统和法律不强大的情况下，一个正直和智慧的公民的责任在于拯救危难中的国家，而不是像那位老者等人坐看国家衰败。”^①

[18.8 逸民：伯夷、叔齐、虞仲、夷逸、朱张、柳下惠、少连。]

^① 在朱熹和张居正来看，君臣之伦是最基本的，绝对的。如此，张居正说：“沮、溺、丈人之徒，皆明于保身，而昧于行义，故往往是已见而非圣人。”（第 293 页）相反，我们的版本加上入世的条件性这种观念：如果乱世，应该入世。这暗示，在平安时期，隐者的生活是最合理的选择。

f.13.p.3. § 1. Recensentur hoc paragrapho septem occulti sapientes qui dignitate vel amissâ, vel ultrò etiam abjectâ, privatam vitam duxerunt; non omnes quidem eodem vel modo, vel consilio; sapienter tamen et cum laude. Fuerunt autem *Pey*, *Xoqi*, *Yuchum*, *Yye*, *Chucham*, *Lieuhia Hoei*, et *Xaolian*.

这一段列举了七位隐世贤人，他们或者丧失了或者自愿放弃了名位，过着自己的私人生活。但这并不意味着他们所有人都过着一样的生活，而是说他们过着适合自己的生活，因而受到孔夫子的赞扬。这七位贤人分别是：伯夷、叔齐、虞仲、夷逸、朱张、柳下惠、少连。

[子曰：“不降其志，不辱其身，伯夷，叔齐与？”谓：“柳下惠、少连降志辱身矣。言中伦，行中虑，其斯而已矣。”]

§ 2. Confucius ait: “Qui neutiquam demiserunt suum liberae invictaeque mentis propositum, qui neutiquam dedecorârunt suam personam, fuerunt duo fratres *Pey*, et *Xoqi*. Si loquamur de *Lieuhia Hoei* et *Xaolian*; demiserunt hi quadamtenus suam libertatem et arbitrium; dedecorârunt (alienâ quidem injuriâ) personam suam. Verba tamen ipsorum responderunt rationi: facta responderunt votis hominum: haec isti, et nil aliud.”

孔夫子说：“伯牙和叔齐两兄弟既没有失去自由与心中的主见，又没有侮辱自己。说到柳下惠和少连，他们在某种程度上失去了自己的自由和决断力，使自己受到侮辱（由于某些社会的不义）。但他们的言辞合乎理性，举动合乎人们的礼法。他们是这样做的，而不是做别的。”

[谓：“虞仲、夷逸，隐居放言，身中清，废中权。”]

§ 3. “Rursus si loquamur de *Yuchum*, et *Yye*, occulti degebant hi quoque; liberiùs loquebantur: persona tamen ipsorum attingebat puritatem, abjecti licet in speciem attingebant tamen cordis aequilibrium.”

“再者，说到虞仲和夷逸，他们也过着隐世的生活，说话更自由，然而他们的人格达到了纯至。虽然看起来他们被遗弃，却达到了内心的平衡。”

[“我则异于是，无可无不可。”]

§4. “Ego verò sum diversus ab his; quippe nil habeo quod semper probem, nil item quod semper improbem. Horum omnium itaque finis erat idem; diversa media, idem terminus, viae diversae. Non illos ego condemno: laudo potiùs, imitari tamen haudquaquam volo, servio tamen et loco, et tempori, et populo, et principi; quatenus haec omnia, ubi quid aut agendum est, aut omittendum, consulto, meque omnibus, ut bene merear de omnibus, quoad fieri potest, accommodo.”

“我确实和这些人不同，如你所见，我没有什么要肯定的，也没有什么要否定。所有这些人都是殊途同归；目的相同而道路不同。我不会谴责他们，我反倒要赞扬他们，却不想效仿他们。我愿为此时、此地的百姓和君王效劳，因此，我所讨论的任何事，在什么时候哪些事是必须做的，哪些事是必须忽略的。我要去适应所有人，使我更好地赢得所有人。”^①

^①参见圣保禄：“我原是自由的，不属于任何人；但我却使自己成了众人的奴仆，为赢得更多的人。” (*omnibus*

[18.9 太师掣适于齐。]

§ 1. Magnus Magister Musices, cui Chi nomen, migravit in Regnum *Qi*. Alibi jam diximus, quantum politica haec Monarchia Priscis maximè temporibus, tribuerit musicae, seu verius, ei doctrinae et institutioni, quae numeris illigatae musicis, temperata deinde varietate sonorum, ad animos audientium penetrabat. Quid multa? Concidisse musicam, et concidisse jam Regnum, idem propè erat. Hic certè, quo constaret omnibus Regnum Lu jam esse ruinæ proximum; nihil aliud, quam cessatio musicæ et fuga musicorum describitur; qui à familiis potentiat insolescentibus exauthorati, et privati censu suo, alias alii ditiones et Regna petivère.

有位名叫掣的大乐师迁到了齐国。我们在别的地方说过，古代帝国非常重视音乐，更准确地说，是重视音乐的义理和教化作用。由诸种乐器演奏的音乐，会合成不同的旋律，不必多言自可打动人心。总之，音乐的消亡相当于国家的灭亡。凭借这点人们才懂得为何鲁国已几近衰败。除了音乐的停滞和乐师的流失没有什么被记载下来。其他的君王被强大专制的氏族削弱了王权，丧失了自己的经济来源，也只能在外面寻找了其他乐师。

[亚饭干适楚，三饭缭适蔡，四饭缺适秦。]

§ 2. Qui secundae mensae seu refectionis Regiae musicam regebat, *Gan* nomine, migravit in Regnum *Cu*. Qui tertiae refectionis, *Leao* nomine, migravit in satrapiam *Cai*. Qui quartae refectionis, nomine *Kive*, migravit in Regnum *Cin*.

第二位在国宴上奏乐的人，名叫干，迁往了楚国。第三位叫缭，迁往了蔡国辖内。第四位叫缺，迁往了秦国。

[鼓方叔入于河。]

f.14.p.1.§.1. Qui grande tympanum pulsabat *Fan Xo* nomine, ingressus est in ditionem ad flumen *Hoamho* sitam.

敲大鼓的名叫方叔，他前往黄河流域内。

[播鼗武入于汉。]

§ 2. Qui pulsabat parva tympana, *Vu* nomine, ingressus est in ditionem *Hanchum*.

敲小鼓的名叫武，前往了汉水流域内。

[少师阳、击磬襄入于海。]

§ 3. Secundus, seu minor Regiae musicae Praefectus, *Yam* nomine: item alter qui pulsabat instrumenta lapidea, *Siam* nomine (eratque idem ipsiusmet Confucii Magister in musicis) ingressus est in mare, id est, insulas vicini maris.

omnium me servum feci ut plures lucri facerem), 格林多前书 9:19。文字暗示，孔子的顺应性跟圣保禄的顺应性一样，再说，跟在华的耶稣会社的顺应性一样。

国家的第二或副的音乐指挥，名叫阳，还有位敲打石头乐器名叫襄的人（他是孔夫子在音乐方面的老师），前往海边，住在海边的岛上。

[18. 10 周公谓鲁公曰：“君子不施其亲，不使大臣怨乎不以。故旧无大故，则不弃也，无求备于一人。”]

Cheucum inter Principes Sinicos famâ sapientiae vix ulli secundus, alloquens filium suum Pekin regni Lu satrapam jam creatum, eoque propediem profecturum praceptis maximè necessariis praemuniens sic aiebat: “Vir princeps ac sapiens non aspernatur abjicitve suos consanguineos et affines; Non reddit idem praecipuos administros Regni sui alienos ab se, justae offensionis odiique causam praebens, quod eis non utatur; repente scilicet eos privans dignitate suâ; vel ob exigua quaepiam peccata, vel certè nulla eis facti sui, et poenae tam gravis datâ ratione; offensiones, inquam, hujusmodi vitat prudens: Intelligit enim malè consultum iri toti corpori, cuius capiti cum membris suis haud conveniat. Familias nobiles ac pervetustas, nisi fuerit gravis et atrox causa, certè non abjicit; sed quotquot ex illis ad gerendam Rempublicam sunt idonei, haud cunctanter admovet Reipublicae; qui verò idonei non sunt; suo tamen censu propter majorum merita potiri sinit. Sapiens Rex non hoc exigit, ut omnia praestet sint in uno eodemque homine; sed onera cujusque viribus prudenter accommodans, suos haud secus ac vasa tractat, alias ex aliis usus pro singulorum capacitate petens.”

周公在中国的君王中以智慧闻名，他任命自己的儿子伯禽去继任鲁国的诸侯。在儿子临行前，周公尽量将他那些必要的道理倾囊相授，他说道：“智者和君主不会忽视通过血缘或婚姻建立起来的关系；不会罢免重臣，使他们心生抵牾，或因不任用他们使他们感到被冒犯并产生怨恨。这意味着，君王不会因为他们犯了小错，就无缘无故突然剥夺他们的职位或予以重罚。审慎的人会避免这种羞辱，所以他知道，如果头部和四肢不能相合，整个身体都不会协调。除非是有及其恶劣的缘故，否则一定不能废弃那些高贵而历史悠久的家族；而且，对于那些适合治理国家的人，要毫不犹豫地提拔他们处理国务。按照他的判断力，他会允许有部分不适合治理国家的人，因为祖先的功劳而得到权力。一个聪明的君王不会让一个人包揽所有的事务，但是，君王谨慎地调节职责跟个人的权力，丝毫不把他们当器具，而是让他们各尽所能。”

Extant in annalibus alia ejusdem Principis praeepta, quibus instruit eundem filium suum; ut ferat magno animo obmurmurationes suorum, et obtrectationes; et seriò circumspiciat seipsum, ac disquirat, an eis causam fortè praebuerit; detque operam ut aequitate suâ, patientiâque, et vitae imprimis innocentia, quamvis infestos animos malè de se loquentium mitiget, sibique obstringat. Ut item constitutus in illo fastigio, summopere sibi caveat ab elatione animi, et fastu, et vanitate; sibique ipse vigilanter attendat, non sui tantum causâ, sed totius satrapiae, cuius caput sit. Vehementiores denique stimulos à suo ipsius exemplo subditurus; scis, inquit, fili mi, quod ego Ven Vam Regis sum filius, quod idem Vu Vam Imperatoris frater, quod patruus ac tutor Chimtam Imperatoris: et tamen cum talis sim ac tantus, non dubitavi ter uno die ex balneo, ubi fortè corpus curabam, prosilire, soluto etiamnum capillo, et inter eandem refectionem ter ad signum quod dabatur, à mensa surrexi, non alia de causa, quàm ut meorum vel querelis vel postulatis aures praebarem.

在这个君王，即周公的年鉴里，还有其它教育儿子的事迹，以用伟大的心灵面对流言蜚语。让他关注自己，问自己他是否向他们提供了机会。用公正、耐心、特别是以生活的廉洁，他努力于减轻说他坏话的人的敌意，并且让他们凝聚在自己身边。他建立在这样的高度上，尽力避免傲慢、骄傲、虚荣。他严于律己，不仅是因为他自己本身，而是因为他作为整个国家的元首。最后，以自己的事例作

为切实的勉励。他说，“你知道，我的儿啊，我是文王的儿子，武王的兄弟，国君成王的叔父。即使我是这样的人，我也毫不犹豫每天洗三次澡，束起头发，治疗身体。在此恢复过程中，我三次因被拜访而离开餐桌，不是为了别的，而是为了倾听民众的抱怨和要求”^①

[18.11 周有八士：伯达、伯适、仲突、仲忽、叔夜、叔夏、季随、季騧。]

p.2. § 1. Imperatoria domus familiaque *Cheu*, quo tempore potiebatur rerum, eratque florentissima, habuit octo sapientes, omnes fratres, nec modò germanos, sed etiam gemellos, quos mater quaterno scilicet partu, et eo ordine, quo hic geminis singuli literis nominantur, enixa fuit: Quodque vehementer auget miraculi hujus raritatem; dicuntur omnes omnino iis instructi fuisse naturae dotibus, eâ gravitate morum, et integritate vitae, ut inter sapientes aetatis suae, facile censerentur Principes. Si nimirum res habet; quotiescumque caelum pacandis et instaurandis Imperii rebus Reges submittit ac Principes; adjutores etiam Principum, qui horum conatus, industriâ, virtute, sapientiâque juvent, benignè submittit: Nomina dictorum sapientum: *Peta*, *Pequo*, *Chumto*, *Chumho*, *Xoye*, *Xohia*, *Kisui*, *Kiva*.

在周朝统治的时代，人才辈出。有八位贤人，他们互为兄弟，不仅如此，而且还是双胞胎，他们的母亲生了四胎，并且按照出生的顺序依次给他们命名。这更增添了这一传奇的神秘色彩。据说，他们都被赋予了天资、德性、坦荡，于是他们很容易被看作这个时代的贤人们的领军人物。果真如此，“上天”不断让君王和诸侯去治理国事。“上天”也大方地派给君王们一些帮手，用他们勤勉、德性和智慧支持君王的事业。这八位贤人的名字是：伯达、伯适、仲突、仲忽、叔夜、叔夏、季随、季騧。

^① 周公的引用来源于《史记·鲁周公世家》：“我文王之子，武王之弟，成王之叔父，我於天下亦不贱矣。然我一沐三捉发，一饭三吐哺，起以待士，犹恐失天下之贤人。子之鲁，慎无以国骄人。”

Pars Decima

第十卷

[子张 · 第十九]

[19.1 子张曰：“士见危致命，见得思义，祭思敬，丧思哀，其可已矣。”]

Fol.1.p.1.§.1. Discipulus *çu cham* aiebat: Vir gravis ac sapiens videns grave periculum regni, familiaeque Regiae, sine ulla cunctatione exponit vitam pro salute publicâ: Idem verò videns lucri occasionem, secum prius ipse reputat, quid jus & aequitas sinat: Idem sacris dans operam, memor est venerationis ac reverentiae: denique in funere & exequiis memor est luctûs & commiserationis. Hujusmodi dignus est suo sapientis nomine, nec aliud requiritur.

学生子张说道：“庄严有智慧的人看到国家和王朝中存在的严重危险，为了国家安全，会毫不犹豫地舍弃生命。同样，他看到利益的机会，首先自己反复斟酌，这是否为正义和公平所允许的。当他进行献祭的时候，他注重的是尊敬和畏惧。最后，在葬礼仪式中，他注意的是悲痛和忧伤。这样的人就值得称他为智慧的人，不需要其它条件了。”

[19.2 子张曰：“执德不弘，信道不笃，焉能为有？焉能为亡？”]

§.2. *çu cham* aiebat: qui arripit quidem virtutem, eique dat operam, sed non amplè; sed carptim, exili studio & conatu, exiguum (ut ita loquar) angusti pectoris vasculum afferens: Aures item, & fidem qui praebet documentis ac disciplinis optimis; at non eâ cum firmitate vel constantiâ, quâ par erat, quolibet opinionum vento flatuve commotus vacillet ac fluctuet. Hujusmodi qui sit, quomodo possit censeri, eò quod existat ipse, accedere quidpiam huic mundo? & quomodo rursus possit censeri, eò quod non existat ipse, decidere quidpiam huic mundo?

子张说道：“确然有人持守美德并为之努力，但关注得不多，而是有选择性的，追求和努力也很少，好像装不了多少东西的瓶子一样。虽然他听从并相信那最好的教导，但并不坚定持久，那是本来应该的。随着不同意见的微风推动，他会左右摇摆。这样的人的存在能促进世界什么呢？而且，这样的人的不存在又能损害世界什么呢？”

[19.3 子夏之门人问交于子张。子张曰：“子夏云何？”对曰：“子夏曰：‘可者与之，其不可者拒之。’”子张曰：“异乎吾所闻：君子尊贤而容众，嘉善而矜不能。我之大贤与，于人何所不容？我之不贤与，人将拒我，如之何其拒人也？”]

p.2.§.1. *çu hia* & *çu cham* ambo discipuli erant Confucii, celebres imprimis; opinionibus tamen & vivendi ratione discrepabant. *çu hia* quidquid agebat, agebat perquam seriò, sedulò, constanter; gradu suo, partisque opibus contentus. Contrà *çu cham* quietis & mediocritatis impatiens ad altiora semper adspirabat. Illius ergo, cui *çu hia* nomen erat, discipuli quodam die instituerunt quaestionem de amicitiâ apud *çu cham*. *çu cham* percontans ipsos ait: *çu hia* Magister vester ecquid sentit, quid ait? Respondent illi; *çu hia* Magister noster ait: Cum iis qui digni sunt amicitiâ, quia scilicet recti sint, synceri, amantes discere, & tales vicissim, à quibus ipse discas, conjungere quâm volueris arctissimo vinculo amicitiae: Eos verò qui non sunt digni illâ, quod nec tibi possint, nec sibi velint esse utiles, procul abs te remove. *çu cham* haec audiens; miror, inquit, ea quae

dicitis: vehementer enim discrepant ab his, quae ipse quondam audivi; quod nempe vir sapiens studiosè colit sapientes, & amplissimo quodam charitatis sinu admittit reliquos omnes, & benignè complectitur: exornat & extollit eos qui egregiis sunt instructi dotibus, & miseratur imbecilles, quos erigit jacentes, & consilio opibusque sustentat ac roborat. Qualescumque ergo sint alii, & qualiscumque sim ego ipse; neminem unquam velim repellere. Ego fortè sum magnus sapiens? De hominibus ecquis erit quem non admittam & complectar? Ego contrà non sum unus de sapientibus; sed è vulgo homo rudis ac tenuis? tunc certè alii facile, nec injuriâ repulsuri sunt me, & neglecturi: quorsum igitur illa repulsio mea aliorum hominum? quâ fronde, qui ipse despabilis sim, despiciatui quemquam habeam?

子夏和子张都是孔夫子出名的弟子；然而他们关于修身的观点和方式各异。子夏无论做什么，都极为严谨、仔细和坚定；他满足于自己的地位和已有的财富。相反，子张不满足于稳定和平庸，总是追求更崇高的东西。某一天子夏的学生准备就友谊的问题询问子张。子张反问他们道：“你们老师子夏怎么想，又怎么说的？”他们回答：“我们的老师子夏说：‘你们要认识那些值得结交的人，因为他们的确正直、忠诚和善良，与你们所知道的这样的人结交朋友，这样的友谊要多牢固就有多牢固。而对于那些不能或不愿意对你有丝毫益处不值得结交的人，你要远离他们。’”子张听到这些，就说：“听到你们这样说我真感到惊讶：实际上这些与我曾经听到的完全不同。智慧的人非常喜爱结交智慧的人，但是，他也以最广博的仁爱接受和热情地怀抱其他所有人。他尊重和提携这些有卓越才能的人，但是他在内心对弱小卑下的人感到怜悯，会扶起摔倒的人，用建议和资源支持和帮助他们。既然别人也许如此和我自己也许如此，那么，我从来不愿意拒绝任何人。我有大智慧吗？那样的话，有谁是我不应该接受和拥抱的呢？相反，我愚蠢、卑微而粗野吗？那样的话，别人肯定会很轻易且毫无困难地排斥和忽略我。因此，我有什么理由来排斥别人？如果我自己被轻视，我怎么敢轻视别人？”

[19.4 子夏曰：“虽小道，必有可观者焉；致远恐泥，是以君子不为也。”]

§.2. *cu hia* discipulus ait: Quamvis exilis ars atque ratio ad res maximè vulgares & exiles ex.gr. Agriculturam & exercitationes mechanicas accommodata, omnino tamen habet spectabile quid & dignum quod observes & discas. At si extendere volueris eamdem deinde exilitatem & accommodare ad res sublimes & remotas à vulgo, ex.gr. Administrationem Imperii, familiaeque Regiae; vereor ne tunc protinus velut in luto haereas, nec quidquam proficias. Quocirca vir sapiens idemque gerendae Reipub. jam admotus non tractat res hujusmodi.

学生子夏说：“即使是非常普通和低下的小技艺，如从事农业、适当的机械训练，也是有可敬之处，并且值得考察和学习。然而如果你想从一种狭隘的技艺延展出去，加以改造以符合更为崇高的事物而脱颖而出，譬如国家的官吏或朝廷大员，我恐怕你那时会如同在泥泞里一般陷入麻烦，没有丝毫进展。因此智慧的人若提升至治国的官吏，就不会再去经营这种东西。”

[19.5 子夏曰：“日知其所亡，月无忘其所能，可谓好学也已矣。”]

f.2.p.1.§.1. *cu hia* ait: Vir in dies diligenter exquirens, ac probè intelligens sibi quid desit: Similiter singulis mensibus memoriam refricens eorum, quae didicit, adeoque nihil oblivious eorum quae ipse semel percepit, potest dici Philosophus: nec amplius requiritur.

子夏说：“一个人日复一日地勤奋地探寻追求（知识），诚恳地意识到自己的

不足之处。同样地，他月复一月地记忆他所学到的东西，最终但凡他所知道的就从来不会忘记了。这样的人可以被称为哲学家^①，不需要其它条件了。”

[19.6 子夏曰：“博学而笃志，切问而近思，仁在其中矣。”]

§.2. *çu hia* ait: Improbo quodam discendi studio complecti scientias omnes, & firmam, synceram, integrumque voluntatem afferre: Ad haec, ubi dubii quid oritur, diligenter & accuratè consulere peritos, ac denique apud animum suum intimè perpendere seu ruminari arcanas solidasque veritates: quis non videt quod ipsa virtus jam inest his ipsis exquirendae virtutis conatibus, maximè cum quod exquiritur, exquirentis animo sit innatum, caelitusque impressum?

子夏说：“通过某种贪婪的努力去学习全部的知识，保持坚定、诚恳和完全的意志：此外，若有疑惑不解，就认真和仔细地询问有经验学问的人。然后仔细检查自己的内心，思索、深藏并打牢学到的真理。谁会看不见这美德已然在寻求美德的努力当中了呢？那追寻者努力追寻的实际上已经由上天赋予他内心的东西是什么呢？”

[19.7 子夏曰：“百工居肆以成其事，君子学以致其道。”]

§.3. *çu hia* ait: Omnes artifices, & mechanici, degunt in suo quiske foro, ut hâc ratione utiliter & commodè perficiant suum opus. Similiter Philosophus in virtutis ac sapientiae scholâ constitutus, assiduè studet ac discit, ut perficiat suam illam, cui totus vacat, virtutem; artifici quamvis ignobili meritò postponendus, si propter inconstantiam inertiamve non perficiat suum opus.

子夏说：“所有工匠和技工在他们各自的作坊工作，以这种方法，可以高效便利地完成他们的工作。同样，在美德和智慧的学校里安居的哲学家不断地学习，以便成就他自己全心投入的美德。虽然匠人的地位很卑微，如果哲学家由于懈怠和懒散而没有完成自己的工作，那么他应该被排在匠人后面。”^②

[19.8 子夏曰：“小人之过也必文。”]

p.2.§.1. *çu hia* ait: Stulti improbique quod peccatum est, haud dubiè recti honestique fucata specie cohonestant; quò licentiùs scilicet, ac magis impunè in eodem persistant.

子夏说：“确实，愚蠢和不正直的人，他们以正直的和诚实的表面去粉饰错误，如此他们才能更放纵并且不受惩罚地在错误当中坚持下去。”

[19.9 子夏曰：“君子有三变：望之俨然，即之也温，听其言也厉。”]

§. 2. *çu hia* ait: Vir probus ac sapiens, cum sui semper sit similis, habet tamen, seu verius, habere aliis videtur tres mutationes. Eminus eum contemplantibus admodum gravis ac severi est instar, sic ut arceat ipsos quodammodo species illa ab accessu propiori: Fidenter interim propiusque

^① “哲学家”充分翻译了中文中的“好学”一词。

^② 朱熹和张居正都提及到外部的消遣会削弱（人的意志）。在这里，《论语》暗示了人自身是多变和懒惰的。并且，张居正于此还补充了君子优越于工匠的看法（第300页）。

accedentibus talis appareat illicò qualis reverà est, facilis, affabilis, benignus; audientibus verò deinde ipsius sermones, adeo rectos, & ab omni fuco, falsique specie tam alienos, jam rursus severus, non nihil, rigidusque appetat.

子夏说：“正直和智慧的人，他自身总是保持一致的，然而他拥有，或者准确地说，在别人看来，拥有三种变化：如果你隔着一段距离观察，他显得非常庄重，并且外表严肃，以致于妨碍了他人的靠近。同时，对于那些有勇气靠近的人，他立马如同他确然如此那般和善、谦恭和宽容。最后，对于那些听到他那极为正确而没有任何虚假和谎言的言辞的人，他再次显得非常庄重和严肃。”

[19. 10 子夏曰：“君子信而后劳其民，未信则以为厉已也；信而后谏，未信则以为谤已也。”]

§.3. *çu hia* ait: Quisquis gerit Rempublicam & administer est Principis, vir sit spectatae fidei, ac deinde fidenter quidvis oneris imponat ipsi populo. Quod si necdum vulgo famam ejusmodi fidemque obtineat; tum si quid oneris imposuerit, populus hoc ipso censebit divexari sese. Similiter notus jam à fide tuâ, tum deinde fidenter moneto Principem: Audiet is monentem, colet, diligit. At si necdum fidelis audias, quia reverà talis non sis; tum quamvis optima monentem, tamen aversabitur, & hoc ipso censebit non tam monere, quàm calumniari te illum.

子夏说：“每个协助君主治国的官员，应该是一个忠诚被有所肯定的人，然后他才能够自信地对民众进行管理。因为如果他还沒有获得这样一种名誉并为民众所信赖，但是却已经对民众进行管理，那么那些民众就将会感到自己被侵夺了。同样地，如果你已经以你的忠诚闻名，那么，你应该深信不疑地劝告君主。他将会倾听，赞赏并尊敬一位劝告者。但是如果你并不被认为是忠诚的，即使事实上不是那样，那么尽管你提出最好的建议，君主也将会走开而由此猜度你并不是建议他而是谴责他。”

[19. 11 子夏曰：“大德不踰闲，小德出入可也。”]

f.3.p.1.§.1. *çu hia* ait: In majoris momenti rebus, iis scilicet, quarum maximè praesidio conservatur humana societas; & in quibus velut cardinibus officia quaeque majoris momenti vertuntur, ex.gr. Filiorum officiis adversus parentes, subditorum adversus suum Principem, neutiquam transiliamus limen, seu ordinem, modumque à naturâ & legibus constitutum: At in minoris momenti rebus, & quae majoribus illis famulantur quodammodo, consistere ultra citraque limen quandoque: possumus in his, inquam, suus datur epikeiae indulgentiaeque locus, tunc maximè, quando peccantis ruditas dissimulationem meretur ac veniam: Neque enim hoc sensisse existimandus est discipulus, quod in eo, qui sapientis nomine glorietur, tolerari vel naevus possit, aut ignorâsse pervetustum illud aetatis priscae proverbium, vitanda esse minima, ne maxima amittantur: cui etiam consonat praeclara libri *Xu kim* sententia, *Pu kim si him, chum lui ta te*, negligere minora tandem aliquando damno est magni momenti rebus.